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Powielacz częstotliwości na pasmo UHF

Przedmiotem wynalazku jest powielacz często¬
tliwości na pasano UHF, składający się z rezona¬
tora i układu pobudzającego«z impedancją nieli¬
niową.

W znamyeh powielaczach częstotliwości najczę¬
ściej są stosowane elementy o nieliniowej charak¬
terystyce imipedancji, na przykład diody warakto-
rowe lub diody ładunkowe.

Elementy te współpracują z obwodami rezonan¬
sowymi nastrojonymi na częstotliwość podstawową
Fo i z reguły są wykorzystywane jednocześnie jako
elementy obwodu rezonansowego częstotliwości po¬
wielanej nFo. Dla prawidłowej pracy układu po¬
wielacza powinien być spełniony warunek, aby
sygnały częstotliwości nFo nie przechodziły do
obwodu podstawowego częstotliwości Fo. W zna¬
nych dotychczas powielaczach na pasmo UHF wa¬
runek ten jest trudny do spełnienia, co często
powoduje powstawanie fal stojących w układzie
powielacza, uniemożliwiających prawidłową jego
pracę.

Celem wynalazku jest zbudowanie powielacza
częstotliwości na pasimo UHF, który zapewniałby
prawidłowe działanie, przez wyeliminowanie wpły¬
wu harmonicznych na pracę obwodu pobudzają¬
cego.

Cel ten został zrealizowany przez opracowanie
powielacza częstotliwości na pasmo UHF według
wynalazku, w którym obwód pobudzający zawie¬
ra kondensator rezonansowy połączony jedną okła-
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dziną ze ścianką rezonatora, a drugą z dwóijnikiem
złożonym z opornika polaryzującego i kondensa¬
tora blokującego oraz z diodą, na przykład wa-
raktorową lub ładunkową, umieszczoną wewnątrz
rezonatora, której pozostała elektroda jest połą¬
czona elektrycznie ze ścianką rezonatora, przy
czym drugi biegun dwójnika, stanowiący zarazem
wejście obwodu pobudzającego, jest połączony ze
ścianką rezonatora poprzez cewkę obwodu pobu¬
dzającego.

W rozwiązaniu konstrukcyjnymi powielacz jest
wyposażony w metalowy ekran, w którego otwo¬
rze jest zamocowana jedna okładzina kondensato¬
ra rezonansowego, a druga jest połączona poprzez
diodę z kołkiem metalowym, umieszczonym prze¬
lotowe w ekranie, z zapewnieniem dobrej prze¬
wodności, zaś ekran jest łączony mechanicznie ze
ścianką rezonatora, w której jest wykonany otwór
służący do umieszczenia diody wewnątrz rezona¬
tora, a ponadto do ekranu jest zamocowana płytka
montażowa z pozostałymi elementami obwodu po¬
budzającego.

Układ pobudzania według wynalazku pozwala
budować na pasimo UHF powielacze częstotliwości,
w których krotność powielania n może być zmie¬
niana w granicach od kilku do kilkudziesięciu.
Wybranie żądanej wartości współczynnika n wy¬
maga tylko dostrojenia rezonatora do wybranej
harmonicznej częstotliwości wzbudzającej. Umiesz¬
czenie kondensatora rezonansowego w otworze
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ekranu ogranicza przepływ prądu UHF jedynie do
obszaru wewnętrznego rezonatora, ponieważ kon¬
densator ten spełnia rolę ekranu. Tak więc przez
indukcyjność rezonansową, umieszczoną na zew¬
nątrz rezonatora, płynie tylko prąd o częstotliwości 5
pobudzającej.

Poziom sygnału wyjściowego takiego powielacza
jest praktycznie niezależny od wartości współ¬
czynnika powielania n, co jest bardzo korzystne
w przypadku wykorzystania powielacza w mier¬
nictwie raidotechnicznym. Powiązanie elementów
składowych obwodu pobudzającego jedynie z ekra¬
nem, umożliwia w prosty sposób odłączenie tego
układu od rezonatora. Tak więc obwód pobudza- i5
jacy stanowi oddzielny zespół konstrukcyjny. Wy-
mienność jego ma duże znaczenie w produkcji se¬
ryjnej i konserwacji powielaczy. Konstrukcja taka
powielacza pozwala także w szybki i prosty spo¬
sób sprawdzić prawidłowość wykonania samego 20
rezonatora.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schematycznie powielacz, a fig.
2 — fragment powielacza dotyczący połączenia
układu pobudzającego z rezonatorem.

Jak pokazano na rysunku, układ pobudzający
składa się z cewki rezonansowej Lo połączonej sze¬
regowo z równoległymi dwójnikami: kondensato- 30
ra blokującego Cp i opornika polaryzującego Rp
oraz kondensatora rezonansowego Co i diody D,
na przykład waraktorowej lub ładunkowej. Kon¬
densator rezonansowy Co jest połączony elektrycz¬
nie jedną okładziną ze ścianką rezonatora R,, a 35

"drugą okładziną — z dwójńikiem złożonym z kon¬
densatora blokującego Cp i opornika polaryzują¬
cego Rp oraz z elektrodą diody D, luimieszczoną
wewnątrz rezonatora R. Pozostała elektroda diody
D jest połączona ze ścianką rezonatora R, podob¬
nie jak cewka rezonansowa Lo.

W przykładowym rozwiązaniu układ pobudzają¬
cy jest umieszczony na metalowym ekranie E, przy
czym kondensator blokujący Cp, opornik polary- 45
żujący Rp i cewka rezonansowa Lo znajdują się
na płytce montażowej M, przytwierdzonej do ekra¬
nu E. Natomiast kondensator rezonansowy Co, w
postaci kondensatora przepustowego, jest zamoco¬
wany jedną okładziną w otworze ekranu E. Po- 50
została okładzina kondensatora Co jest połączona
z jednej strony z dwójńikiem złożonym z konden¬
satora blokującego Cp i opornika polaryzującego
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Rp, zaś z drugiej strony z elektrodą diody u.
Druga elektroda diody D jest połączona z metalo¬
wym kołkiem K umieszczonym przelotowo w ekra¬
nie E, z zapewnieniem dobrej przewodności. Ekran.
E jest mocowany mechanicznie do ścianki rezona¬
tora R, w której wykonany jest otwór służący do
umieszczenia diody D wewnątrz rezonatora R.

Przyłożenie sygnału o częstotliwości Fo do ob¬
wodu pobudzającego wywołuje drgania harmonicz¬
ne w tym obwodzie, które powodują cyiklicznie ła¬
dowanie i rozładowanie pojemności diody D. Prąd
rozładowania tej pojemności, mający kształt bar¬
dzo ostrego impulsu, jest źródłem szerokiego, dy¬
skretnego widma harmonicznych częstotliwości po¬
budzania Fo. Prąd rozładowania płynie tylko w
obwodzie kondensatora rezonansowego Co i diody
D umieszczonej wewnątrz rezonatora R, a więc
pobudza on rezonator R do drgań na wybranej
harmonicznej n częstotliwości pobudzania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Powielacz częstotliwości na pasmo UHF,
składający się z rezonatora i układu pobudzające¬
go z impedancją nieliniową, znamienny tym, że
obwód pobudzający zawiera kondensator rezonan¬
sowy (Co) połączony jedną okładziną ze ścianką
rezonatora (R), a drugą z dwójńikiem złożonym
z opornika polaryzującego (Rp) i kondensatora
blokującego (Cp) oraz z diodą (D), najkorzystniej
waraktorową lub ładunkową, umieszczoną we¬
wnątrz rezonatora (R), której pozostała elektroda
jest połączona elektrycznie ze ścianką rezonatora
(R), przy czym drugi biegun dwójnika, stanowiący
zarazem wejście (Fo) obwodu pobudzającego, jest
połączony ze ścianką rezonatora (R) poprzez cew¬
kę (Lo) obwodu pobudzającego.

2. Powielacz według zastrz. 1, znamienny tym,
że jest wyposażony w metalowy ekran <E), w któ¬
rego otworze jest zamocowana jedna okładzina
kondensatora rezonansowego (Co), a druga jest po¬
łączona poprzez diodę (D) z kołkiem metalowym
(K) lumieszczonym przelotowo w ekranie (E), z za¬
pewnieniem dobrej przewodności, zaś ekran (E)
jest łączony mechanicznie ze ścianką rezonatora
(R), w której jest wykonany otwór służący do
umieszczenia diody (D) wewnątrz rezonatora (R),
a ponadto do ekranu jest zamocowana płytka mon¬
tażowa (M) z pozostałymi elementami obwodu po¬
budzającego.
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